
                                                                                                                                                  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 384/ 26.11.2020 

 
 

Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea 
Parlamentului României nr. 66/27.09.2017  

 
 

În temeiul art. 27 lit. e)  și m) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii 
Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
În conformitate cu art. 7 alin. (9) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de 
Administraţie al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare; 
 
În baza Legii nr. 5/2020 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2020; 
 
Având în vedere HCA nr. 360/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SRR pentru 
anul 2020, și rectificările aprobate prin HCA nr. 368/2020, HCA nr. 371/2020 și HCA nr. 380/2020; 
 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei nr. II.42/23.11.2020 a Comitetului 
Director al SRR; 

 
În urma analizei şi votului asupra documentelor prezentate la pct. A.2 de pe ordinea de zi a şedinţei 
din data de 26.11.2020. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. – Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii Române de 
Radiodifuziune pentru anul 2020, prevăzut în Anexele 1-4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art.2.  – Conducătorii compartimentelor titulare de buget sunt direct răspunzători de încadrarea în 
bugetele repartizate. 
 
Art.3. – Direcţia Economică şi compartimentele competente din cadrul SRR, în considerarea 
competenţelor specifice, vor asigura punerea în aplicare a dispoziţiilor prezentei hotărâri. 

 
 

 
 
 

 
Pentru conformitate, 

 
Georgică SEVERIN 

 
Preşedinte 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Str. General Berthelot, Nr. 60-64, RO-010165, Bucureşti, România                                            
tel: + 4021-303 15 11, + 4021-303 13 67 / fax: + 4021-319 05 64 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr. 18.00/_____/______2020 

 

 

 

 

 

DOMNULUI GEORGICĂ SEVERIN 

PREŞEDINTE DIRECTOR GENERAL 

 

 

CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE AL SRR 

 

COMITETULUI DIRECTOR AL SRR 

 

 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

AL SOCIETĂŢII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE 

 

 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al SRR pentru anul 2020 a fost aprobat prin                   

HCA nr. 360/23.01.2020, buget care a fost rectificat prin HCA nr. 368/26.03.2020,                       

HCA nr. 371/27.04.2020 și HCA nr. 380/22.10.2020. 

 
Având în vedere că sumele alocate  prin BVC din alocaţie bugetară, sunt insuficiente 

pentru finanţarea în luna decembrie a serviciilor de preluare, transport şi difuzare a 

programelor SRR, prestate de către Societatea Naţională de Radiocomunicaţii (SNR), în 

vederea disponibilizării de sume şi realocarea acestora, au fost reanalizate 

activităţile/proiectele ce urmau să se desfăşoare anul acesta, procedurile de achiziții 

materiale și servicii cu finalitate până la 31.12.2020, precum și fiecare subcapitol de 

cheltuieli.  

 

În urma analizării execuţiei bugetare la zece luni pe fiecare capitol şi subcapitol de 

cheltuieli şi pe fiecare titular de buget în parte s-au identificat sume care pot fi 

disponibilizate în vederea transferării acestora la subcapitolului 9 „Cheltuieli cu 

comunicaţiile, radiocomunicaţii”.  

 

Astfel,  suma alocată pentru acoperirea cheltuielilor cu serviciile de preluare, transport 

şi difuzare a programelor SRR poate fi suplimentată cu 6.290.060 lei din care 5.285.765 



lei la subcapitolului 9 „Cheltuieli cu comunicaţiile, radiocomunicaţii” şi 1.004.295 lei TVA 

la subcapitolul 15 „Cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate”. TVA aferentă 

sumelor disponibilizate devine TVA aferentă serviciilor de preluare, transport şi difuzare 

a programelor SRR. 

 

În ceea ce priveşte bugetul de venituri şi cheltuieli - surse proprii  s-au suplimentat 

veniturile cu suma de 15.000 lei iar cheltuielile au fost majorate cu aceeaşi sumă, 

respectiv 15.000 lei. Suma de 15.000 lei, înregistrată pe venituri, reprezintă finanțarea 

nerambursabilă primită de la Secretariatul General al Guvernului – Departamentul 

pentru Românii de Pretutindeni pentru realizarea proiectului ”Românii de pretutindeni”. 

Valoarea proiectului este de 15.750 lei din care 750 lei (5%) este contribuția proprie a 

beneficiarului-SRR. Proiectul a fost iniţiat de către Unitatea de Management de Proiect, 

compartiment care gestionează şi realizarea acestuia. 

 

În urma execuţiei bugetare  şi a solicitărilor primite de la titularii de buget s-au operat 

transferuri de sume fară a influența rezultatul final. 

 

În consecinţă supunem aprobării următoarele modificări în bugetul de venituri şi 

cheltuieli al Societăţii Române de Radiodifuziune pentru anul 2020: 

 

 

I. Sursa de finanţare - Alocaţie bugetară: 

 

În cadrul capitolului Cheltuieli cu personalul se operează următoarele modificări: 

 Subcapitolul 1 Cheltuieli cu salariile personalului se diminuează cu suma de 

1.858.168 lei 

 Subcapitolul 2 Cheltuieli cu contribuțiile salariale se diminuează cu suma de 

36.077 lei 

 Subcapitolul 4 Cheltuieli cu protecția socială se diminuează cu suma de 

370.000 lei 

 Subcapitolul 5 Cheltuieli cu tichetele valorice se diminuează cu suma de 

401.712 lei 

 Subcapitolul 14 Cheltuieli cu pregătirea personalului se diminuează cu suma 

de 75.000 lei 

 

În cadrul capitolului Cheltuieli cu materiale şi servicii se operează următoarele 

modificări: 

 subcapitolul 3 „Cheltuieli cu prestatiile PFA/PF”, se diminuează cu suma 

de 467.129 lei, reprezentând sume neangajate la nivelul titularilor de 

buget 

 

 subcapitolul 6 “Cheltuieli cu deplasările”, se diminuează cu suma de 

362.781 lei, anularea deplasărilor interne şi externe datorită pandemiei  

 

 subcapitolul 7 „Cheltuieli cu materialele”, se diminuează cu suma de 

1.036.970 lei, reprezentând sume ce rămân disponibile după realizarea 

procedurilor de achiziţie cu finalitate în acest an 

 

 subcapitolul 9 „Cheltuieli cu comunicaţiile, radiocomunicaţiile” se 

suplimentează cu suma de 5.185.765 lei, astfel : 

o cheltuielile cu radiocomunicaţiile SNR, se suplimentează cu suma 

de 5.285.765 lei 



o cheltuielile cu:  telefonia fixă şi mobilă se diminuează cu suma de 

100.000 lei, ce reprezintă suma rămasă disponibilă după 

încheierea angajamentelor legale 

 

 subcapitolul 10 „Cheltuieli cu utilitățile”, se majorează cu suma de            

75.000 lei 

 

 subcapitolul 11 „Cheltuieli cu lucrările şi serviciile executate de către terţi”, 

se diminuează cu suma de 569.950 lei, reprezentând sume ce rămân 

disponibile după realizarea procedurilor de achiziţie cu finalitate în acest 

an 

 

  subcapitolul 13 „Cheltuieli cu reclama şi publicitatea”, se diminuează cu 

suma de 45.000 lei, reprezentând sume neangajate la nivelul titularilor de 

buget 

 

 subcapitolul 16 „Alte cheltuieli de exploatare” se diminuează cu suma de 

12.378 lei, reprezentând sume neangajate la nivelul titularilor de buget 

 

În cadrul capitolului Alte cheltuieli se operează următoarea modificare: 

 subcapitolul 15 “Cheltuieli cu impozitele, taxele şi vărsămintele asimilate”  

se se diminuează cu suma de 25.600 lei reprezentând taxe şi impozite 

 

II. Sursa de finanţare -Surse proprii: 

 

Veniturile proprii se majorează cu suma de 15.000 lei - finanțarea nerambursabilă 

primită de la Secretariatul General al Guvernului – Departamentul pentru Românii de 

Pretutindeni. 

 

Cheltuielile surse proprii, se majorează cu suma de 15.000 lei, astfel: 

 

În cadrul capitolului Materiale şi servicii se operează următoarele modificări urmare a 

proiectului derulat de titularul UMP dar și a solicitărilor primite de la titularii de buget, 

astfel: 

 

 subcapitolul 3 “Cheltuieli cu prestatiile PFA/PF”, se suplimentează cu suma de 

6.100 lei 

 

 subcapitolul 6 „Cheltuieli cu deplasările”, se suplimentează cu suma de      

11.850 lei, ca urmare a creşterii deplasărilor ce vor fi suportate din sponsorizări 

 

 subcapitolul 9 „Cheltuieli cu comunicaţiile, radiocomunicaţiile” se suplimentează 

cu suma de 2.310 lei, reprezentând cheltuielile cu serviciile internet înregistrate 

la studiourile teritoriale 

 subcapitolul 11 „Cheltuieli cu lucrările şi serviciile”, se suplimentează cu suma de 

45.950 lei 

 

 subcapitolul 13 „Cheltuieli cu reclama şi publicitatea”, se diminuează cu suma de 

65.000 lei, la articolul bugetar „Promovarea imaginii”.În vederea alocării sumelor 

necesare pentru reducerea efectelor pandemiei, anul acesta s-a renunţat la 

achiziţia de produse promoţionale (agende, calendare, produse inscripţionate) 



 

 subcapitolul 16 „Alte cheltuieli de exploatare” suplimentează cu suma de                 

65.000 lei 

 

În Capitolul Alte cheltuieli se operează următoarele modificări  

 

 subcapitolul 15 “Cheltuieli cu impozitele, taxele şi vărsămintele asimilate”  se se 

diminuează cu suma de 51.210 lei reprezentând taxe şi impozite 

 

III. Credite de angajament şi credite bugetare 
 
În urma analizării execuţiei creditelor de angajament şi a creditelor bugetare pe  cele 

zece luni,  pe fiecare capitol şi subcapitol de cheltuieli şi pe fiecare titular de buget în 

parte s-au identificat sume care pot fi disponibilizate şi transferate la subcapitolului 9 

„Cheltuieli cu comunicaţiile, radiocomunicaţiile”.  

Luând în considerare creditele de angajament şi creditele bugetare alocate în anul 2020 

pentru acoperirea serviciilor de preluare, transport şi difuzare a programelor SRR, 

sumele angajate până la această dată, inclusiv plățile efectuate în 2020 pentru serviciile 

prestate în perioada 19-31 decembrie 2019, pentru a asigura  încheierea contractului 

cu SNR până la 15.12.2020 și plata serviciilor prestate pentru primele 15 zile din 

luna decembrie 2020, au fost disponibilizate și transferate în cadrul bugetului, credite 

de angajament și credite bugetare în sumă de 5.000 mii lei. 

În aceste condiţii, rămân de acoperit serviciile de preluare, transport şi difuzare a 

programelor SRR pentru perioada 16-31 decembrie 2020. Având în vedere toate 

demersurile efectuate, se așteptă ca la rectificarea bugetului de stat din luna noiembrie 

să fie suplimentate cel puţin creditele de angajament astfel încât să poată fi încheiat 

contractul subsecvent cu SNR pentru perioada 16-31 decembrie 2020.   

Bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat este prezentat în anexele: 

 Anexa  1 -  Bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat pe surse de finanţare 

 Anexa 2 - Bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat repartizat pe Sediul central şi     

Studiourile Teritoriale  

 Anexa  3 - Bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat repartizat pe Studiourile 

Teritoriale 

 Anexa  4 - Repartizarea creditelor de angajament şi a creditelor bugetare 

 

 

Director Direcţia Economică    Şef Serviciu Buget Prognoză 

Elena Borcea                                          Cristina Tampa 

 

 

                                                               Responsabili ALOP:  

                                                               Monica Costache 

                                                                                            

                                                               Maria Gogete  

 
 
 
 
 
 



SOCIETATEA ROMANA DE 
RADIODIFUZIUNE 

         

Anexa 1 

  
          BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 

2020  RECTIFICAT PE SURSE DE 
FINANTARE 

          

  

BVC initial aprobat prin HCA 
380/22.10.2020 Influente anterioare Influente rectificare BVC rectificat_septembrie 

Capitol de venit / cheltuiala Buget SRR 
Alocatie 
bugetara 

Surse 
proprii 

Alocatie 
bugetara 

Surse 
proprii 

Alocatie 
bugetara 

Surse 
proprii Buget SRR 

Alocatie 
bugetara 

Surse 
proprii 

**     Venituri publicitate 4,800,000   4,800,000 0 0 0 0 4,800,000   4,800,000 

**     Diverse venituri 15,245,357   15,245,357 0 0 0 0 15,245,357   15,245,357 

**     Venituri proiecte speciale 586,531   586,531 0 0 0 15,000 601,531   601,531 

***    VENITURI PROPRII 20,631,888   20,631,888 0 0 0 15,000 20,646,888   20,646,888 

***    ALOCATIE BUGETARA 377,561,000 377,561,000   0 0 0 0 377,561,000 377,561,000   

****   TOTAL VENITURI 398,192,888 377,561,000 20,631,888 0 0 0 15,000 398,207,888 377,561,000 20,646,888 

**     01. Cheltuieli cu salariile personalul 164,943,244 164,148,799 794,445 0 0 -1,858,168 0 163,085,076 162,290,631 794,445 

**     02. Chelt.cu contributiile salariale 6,189,121 6,171,260 17,861 0 0 -36,077 0 6,153,044 6,135,183 17,861 

**     04. Chel. cu protectie sociala 1,215,000 1,215,000 0 0 0 -370,000 0 845,000 845,000   

**     05. Tichete valorice 11,666,443 11,666,443 0 0 0 -401,712 0 11,264,731 11,264,731   

**     14.Pregatirea personalului 100,000 100,000 0 0 0 -75,000 0 25,000 25,000   

***    01. CHELTUIELI CU PERSONALUL 184,113,808 183,301,502 812,306 0 0 -2,740,957 0 181,372,851 180,560,545 812,306 

**     03.Cheltuieli cu prestatiile ef.PFA/PF 5,056,630 4,740,230 316,400 0 22,000 -467,129 6,100 4,617,601 4,273,101 344,500 

**     06. Cheltuieli cu deplasarile 2,311,673 1,519,973 791,700 0 12,000 -362,781 11,850 1,972,742 1,157,192 815,550 

**     07. Cheltuieli cu materialele 4,754,851 4,519,623 235,228 -9,800 -12,000 -1,036,970 0 3,696,081 3,472,853 223,228 

**     09. Chelt.cu comunicatiile, radiocom. 126,861,531 126,787,678 73,853 0 0 5,185,765 2,310 132,049,606 131,973,443 76,163 

**     10.Cheltuieli privind energia si apa 3,184,718 3,179,900 4,818 0 0 75,000 0 3,259,718 3,254,900 4,818 

**     11.Chelt.cu lucrari-serv. exec.de tert 22,312,483 19,838,308 2,474,175 0 3,470 -569,950 45,950 21,791,953 19,268,358 2,523,595 

**     12. Cheltuieli cu relatiile internatio 1,217,090 1,217,090   0 0 0 0 1,217,090 1,217,090   

**     13. Chelt. de reclama si publ. 419,721 139,320 280,401 0 0 -45,000 -65,000 309,721 94,320 215,401 

**     16. Alte cheltuieli de exploatare 10,428,932 477,925 9,951,007 9,800 -25,470 -12,378 65,000 10,465,884 475,347 9,990,537 

***    02. MATERIALE SI SERVICII 176,547,629 162,420,047 14,127,582 0 0 2,766,557 66,210 179,380,396 165,186,604 14,193,792 

**     08.  Cheltuieli cu amortizarea 4,922,266 0 4,922,266 0 0 0 0 4,922,266 0 4,922,266 

**     15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi 30,589,685 29,541,173 1,048,512 0 0 -25,600 -51,210 30,512,875 29,515,573 997,302 

**     17. Chelt. cu vz. produselor -carti, CD 78,300   78,300 0 0 0 0 78,300   78,300 

**     20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau 2,298,278 2,298,278   0 0 0 0 2,298,278 2,298,278   

***    03. ALTE CHELTUIELI 37,888,529 31,839,451 6,049,078 0 0 -25,600 -51,210 37,811,719 31,813,851 5,997,868 

****   TOTAL CHELTUIELI 398,549,966 377,561,000 20,988,966 0 0 0 15,000 398,564,966 377,561,000 21,003,966 

****** EXCEDENT NET/DEFICIT -357,078 0 -357,078 0 357,078 0 0 -357,078 0 -357,078 





 

 SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE       

      ANEXA 2 

        

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2020  RECTIFICAT REPARTIZAT PE SEDIUL CENTRAL  SI STUDIOURI TERITORIALE 

        

        

Capitol de venit / cheltuiala 

Buget 
total SRR 

Sediul 
central 

Studiouri 
teritoriale 

**     Venituri publicitate 4,800,000 4,754,855 45,145 

**     Diverse venituri 15,245,357 14,425,681 819,676 

**     Venituri proiecte speciale 601,531 601,531   

***    VENITURI PROPRII 20,646,888 19,782,067 864,821 

***    ALOCATIE BUGETARA 377,561,000 377,561,000 0 

****   TOTAL VENITURI 398,207,888 397,343,067 864,821 

**     01. Cheltuieli cu salariile personalul 163,085,076 125,733,394 37,351,682 

**     02. Chelt.cu contributiile salariale 6,153,044 5,280,663 872,381 

**     04. Chel. cu protectie sociala 845,000 845,000   

**     05. Tichete valorice 11,264,731 9,060,034 2,204,697 

**     14.Pregatirea personalului 25,000 25,000   

***    01. CHELTUIELI CU PERSONALUL 181,372,851 140,944,091 40,428,760 

**     03.Cheltuieli cu prestatiile ef.PFA/PF 4,617,601 2,631,301 1,986,300 

**     06. Cheltuieli cu deplasarile 1,972,742 1,816,503 156,239 

**     07. Cheltuieli cu materialele 3,696,081 2,797,553 898,528 

**     09. Chelt.cu comunicatiile, radiocom. 132,049,606 132,022,158 27,448 

**     10.Cheltuieli privind energia si apa 3,259,718 2,431,308 828,410 

**     11.Chelt.cu lucrari-serv. exec.de tert 21,791,953 21,015,193 776,760 

**     12. Cheltuieli cu relatiile internatio 1,217,090 1,217,090   

**     13. Chelt. de reclama si publ. 309,721 306,721 3,000 

**     16. Alte cheltuieli de exploatare 10,465,884 10,325,495 140,389 

***    02. MATERIALE SI SERVICII 179,380,396 174,563,322 4,817,074 

**     08.  Cheltuieli cu amortizarea 4,922,266 3,651,085 1,271,181 

**     15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi 30,512,875 30,348,899 163,976 

**     17. Chelt. cu vz. produselor -carti, CD 78,300 78,300   

**     20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau 2,298,278 2,298,278   

***    03. ALTE CHELTUIELI 37,811,719 36,376,562 1,435,157 

****   TOTAL CHELTUIELI 398,564,966 351,883,975 46,680,991 

****** EXCEDENT NET/DEFICIT -357,078 45,459,092 
-

45,816,170 

 



SOCIETATEA ROMANA DE 
RADIODIFUZIUNE                     

                      

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2020  RECTIFICAT REPARTIZAT PE STUDIOURILE TERITORIALE           

                      

Capitol de venit / cheltuiala 
Studiouri 
teritoriale 

din care: 

BUCURESTI CLUJ CONSTANTA CRAIOVA IASI TIMISOARA 
Tg 

MURES RESITA BRASOV 

**     Venituri publicitate 45,145         45,145         

**     Diverse venituri 819,676 39,400 25,737 30,821 38,773 139,472 417,515 87,329 40,629   

***    VENITURI PROPRII 864,821 39,400 25,737 30,821 38,773 184,617 417,515 87,329 40,629   

****   TOTAL VENITURI 864,821 39,400 25,737 30,821 38,773 184,617 417,515 87,329 40,629   

**     01. Cheltuieli cu salariile personalul 37,351,682 3,748,359 5,982,264 4,377,808 3,701,560 4,519,674 5,422,288 5,024,023 2,605,010 1,970,696 

**     02. Chelt.cu contributiile salariale 872,381 86,984 142,088 104,569 87,233 104,235 124,742 117,979 59,685 44,866 

**     05. Tichete valorice 2,204,697 218,153 358,102 230,502 246,966 267,546 321,056 311,289 131,715 119,368 

***    01. CHELTUIELI CU PERSONALUL 40,428,760 4,053,496 6,482,454 4,712,879 4,035,759 4,891,455 5,868,086 5,453,291 2,796,410 2,134,930 

**     03.Cheltuieli cu prestatiile ef.PFA/PF 1,986,300 166,000 210,000 137,700 18,000 298,700 324,000 612,500 156,300 63,100 

**     06. Cheltuieli cu deplasarile 156,239 3,289 21,000 4,000 9,000 39,450 35,000 38,100 4,000 2,400 

**     07. Cheltuieli cu materialele 898,528 59,500 127,300 94,794 92,401 111,225 142,428 107,980 67,400 95,500 

**     09. Chelt.cu comunicatiile, radiocom. 27,448       14,400 8,657 2,702 969 720   

**     10.Cheltuieli privind energia si apa 828,410 1,500 138,000 85,000 115,650 127,860 202,000 133,400 25,000   

**     11.Chelt.cu lucrari-serv. exec.de tert 776,760 9,500 52,934 34,290 29,585 192,525 140,100 41,800 208,050 67,976 

**     13. Chelt. de reclama si publ. 3,000   1,000     1,000     1,000   

**     16. Alte cheltuieli de exploatare 140,389 12,500 27,999 8,600 25,200 12,850 29,940 16,800 6,000 500 

***    02. MATERIALE SI SERVICII 4,817,074 252,289 578,233 364,384 304,236 792,267 876,170 951,549 468,470 229,476 

**     08.  Cheltuieli cu amortizarea 1,271,181 48,600 199,104 160,331 239,963 238,496 191,829 138,529 53,329 1,000 

**     15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi 163,976 3,000 3,300 17,360 21,000 82,271 26,875 6,120 3,250 800 

***    03. ALTE CHELTUIELI 1,435,157 51,600 202,404 177,691 260,963 320,767 218,704 144,649 56,579 1,800 

****   TOTAL CHELTUIELI 46,680,991 4,357,385 7,263,091 5,254,954 4,600,958 6,004,489 6,962,960 6,549,489 3,321,459 2,366,206 



SOCIETATEA ROMANA DE RADIODIFUZIUNE Anexa 4 

    REPARTIZARE CREDITE DE ANGAJAMENT SI CREDITE BUGETARE 

PE CAPITOLE SI SUBCAPITOLE DE CHELTUIELI 
 

    

    

    CREDITE DE ANGAJAMENT/CREDITE BUGETARE CAPITOL BUGETAR 6701 

  
I. CREDITE DE ANGAJAMENT 377.561.000,00 

  
II. CREDITE BUGETARE 377.561.000,00 

TITLUL DE CHELTUIELI 55 "ALTE TRANSFERURI" 
 

  
I. CREDITE DE ANGAJAMENT 377.561.000,00 

  
II. CREDITE BUGETARE 377.561.000,00 

ARTICOLUL 01 "TRANSFERURI INTERNE" 
 

  
I. CREDITE DE ANGAJAMENT 377.561.000,00 

  
II. CREDITE BUGETARE 377.561.000,00 

ALINIATUL 50.01.18 "ALTE TRANSFERURI CURENTE INTERNE" 
 

  
I. CREDITE DE ANGAJAMENT 377.561.000,00 

  
II. CREDITE BUGETARE 377.561.000,00 

    Coduri SRR 
Denumire AN 2020 

CAP SUBCAP 

  1 CREDITE DE ANGAJAMENT: SALARII 162,738,799.00 

  1 CREDITE BUGETARE: SALARII 162,738,799.00 

  2 CREDITE DE ANGAJAMENT: CONTRIBUTII SALARIALE 
6,171,260.00 

  2 CREDITE BUGETARE: CONTRIBUTII SALARIALE 
6,171,260.00 

  4 CREDITE DE ANGAJAMENT: AJUTOARE 865,000.00 

  4 CREDITE BUGETARE: AJUTOARE 865,000.00 

  5 CREDITE DE ANGAJAMENT: Tichete valorice 10,916,443.00 

  5 CREDITE BUGETARE: Tichete valorice 10,916,443.00 

  14 CREDITE DE ANGAJAMENT: Pregatirea personalului 
10,000.00 

  14 CREDITE BUGETARE: Pregatirea personalului 10,000.00 

I   
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU 
PERSONALUL 180,701,502.00 

I   CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU PERSONALUL 
180,701,502.00 

  3 CREDITE DE ANGAJAMENT: COLABORATORI PF/PFA 
4,335,735.00 

  3 CREDITE BUGETARE: COLABORATORI PF/PFA 
4,335,735.00 

  6 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU 
DEPLASARILE 1,239,374.00 

  6 CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU DEPLASARILE 
1,239,374.00 

  7 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU 
MATERIALELE 3,140,647.00 

  7 CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU MATERIALELE 
3,140,647.00 

  9 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU 
COMUNICATIILE 156,086,694.00 



  9 CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU COMUNICATIILE 
156,086,694.00 

  10 CREDITE DE ANGAJAMENT: ENERGIE, APA, GAZE 
4,200,000.00 

  10 CREDITE BUGETARE: ENERGIE, APA, GAZE 
4,200,000.00 

  11 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU LUCRARI-
SERV.EXEC DE TERTI 23,093,850.00 

  11 
CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU LUCRARI-
SERV.EXEC DE TERTI 23,093,850.00 

  12 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU RELATIILE 
INTERNATIONALE 1,275,330.00 

  12 
CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU RELATIILE 
INTERNATIONALE 1,275,330.00 

  13 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI DE RECLAMA SI 
PUBLICITATE 359,166.00 

  13 
CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI DE RECLAMA SI 
PUBLICITATE 359,166.00 

  16 
CREDITE DE ANGAJAMENT: ALTE CHELTUIELI DE 
EXPLOATARE 607,024.00 

  16 CREDITE BUGETARE: ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 
607,024.00 

II   CREDITE DE ANGAJAMENT: MATERIALE SI SERVICII 
194,337,820.00 

II   CREDITE BUGETARE: MATERIALE SI SERVICII 
194,337,820.00 

  15 
CREDITE DE ANGAJAMENT: CHELTUIELI CU TAXE SI 
IMPOZITE 223,400.00 

  15 CREDITE BUGETARE: CHELTUIELI CU TAXE SI IMPOZITE 
223,400.00 

  20 CREDITE DE ANGAJAMENT: Alte ch. AB Radio Chisinau 
2,298,278.00 

  20 CREDITE BUGETARE: Alte ch. AB Radio Chisinau 
2,298,278.00 

III   CREDITE DE ANGAJAMENT: ALTE CHELTUIELI 
2,521,678.00 

III   CREDITE BUGETARE: ALTE CHELTUIELI 2,521,678.00 

    CREDITE DE ANGAJAMENT: TOTAL GENERAL: 
377,561,000.00 

    CREDITE BUGETARE: TOTAL GENERAL: 377,561,000.00 

 


